

Số: 49 /KH-UBND

Uông Bí, ngày 29 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025” (giai đoạn II) trên địa bàn thành phố Uông Bí năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BDT ngày 11/01/2024 của Ban Dân tộc tỉnh về Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025” (giai đoạn II) trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 10/3/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí về thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố Uông Bí giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II).

Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025” (giai đoạn II) trên địa bàn thành phố Uông Bí năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Đề án được UBND thành phố phê duyệt tại Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 10/3/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố Uông Bí giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II).

- Tiếp tục duy trì, nhân rộng triển khai mô hình Phòng ngừa tảo hôn, hôn nhân cận huyết nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật, trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân vùng dân tộc thiểu số trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, đảm bảo chất lượng dân số vùng dân tộc thiểu số; tăng cường vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương trong việc ngăn ngừa, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số của thành phố.

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, vận động; áp dụng, đề cao phương pháp, cách thức tuyên truyền hiện đại gắn với phương pháp tuyên truyền truyền thống.

- Thông qua hoạt động mô hình Phòng ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết đẩy mạnh các hoạt động truyền thông cho người dân sinh sống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố Uông Bí được tuyên truyền và tự giác

thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến vấn đề tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động thực hiện phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình.

- Phương pháp, nội dung các hoạt động đa dạng, cụ thể, dễ thực hiện và phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh, phong tục, tập quán mỗi dân tộc, mỗi đối tượng, lứa tuổi, tính chất địa lý, mùa vụ, vùng miền và đúng quy định pháp luật.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật... nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin của nhân dân nhất là địa bàn có tỷ lệ hoặc nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết cao; giúp người dân hiểu tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Lồng ghép, kết hợp các hoạt động thực hiện Đề án với các chương trình, đề án, kế hoạch khác có liên quan đã, đang được triển khai trên địa bàn thành phố đảm bảo không chồng chéo, tiết kiệm, hiệu quả.

II. MỤC TIÊU

1. Trong giai đoạn II, 100% công chức làm công tác dân tộc từ thành phố đến các xã, phường; cán bộ Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên cấp thành phố đến các xã, phường; cán bộ thôn, khu phố, già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố được tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng vận động, tư vấn, tuyên truyền các nội dung liên quan đến Đề án.

2. 100% người dân sinh sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố được tuyên truyền và tự giác thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến vấn đề tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

III. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI VÀ ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian: Thực hiện trong năm 2024

2. Địa bàn: Duy trì triển khai mô hình tại 02 xã, phường là: xã Thượng Yên Công và phường Vàng Danh.

3. Đối tượng

- Thanh niên, vị thành niên (nam/nữ) là người dân tộc thiểu số chưa kết hôn/tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Phụ huynh học sinh/cha mẹ của nam, nữ thanh niên trong độ tuổi vị thành niên.

- Cán bộ cơ sở tham gia tuyên truyền, ngăn ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Trưởng thôn, già làng, thầy mo, thầy cúng, người có uy tín tại xã Thượng Yên Công và phường Vàng Danh.

- Các đơn vị tham gia triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn thành phố.

IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:

1. Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ:

1.1. Duy trì và kiện toàn Câu lạc bộ “Phòng ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết”.

Duy trì sinh hoạt 02 câu lạc bộ tại xã Thượng Yên Công và phường Vàng Danh đã được triển khai mô hình từ năm 2018 (*xã, phường nào có thay đổi thì kiện toàn lại câu lạc bộ*).

1.2. Hoạt động của Câu lạc bộ

- Câu lạc bộ định kỳ sinh hoạt theo chuyên đề về các chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước liên quan đến đến tảo hôn, hôn nhân cận huyết, chăm sóc sức khỏe sinh sản, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em phòng tránh các trường hợp sinh dày, sinh sớm, Luật hôn nhân và gia đình... nguyên nhân, hậu quả của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Mỗi xã phường triển khai mô hình sinh hoạt ít nhất 04 buổi/năm.

- Việc tiến hành các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ cần chú ý đến đặc thù giới, lứa tuổi và những phong tục tập quán của địa phương và bố trí nội dung nhằm thu hút thêm đối tượng không phải thành viên câu lạc bộ tham gia sinh hoạt.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền giáo dục, quảng bá cho hoạt động Đề án bằng nhiều hình thức: băng zôn, khẩu hiệu, phóng sự, chuyên trang chuyên đề, pa nô, áp phích...

- Lòng ghép tuyên truyền nhóm nhỏ, thăm hộ gia đình tại các thôn, khu về chăm sóc sức khỏe sinh sản và phòng ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại thôn, khu của các địa bàn triển khai Đề án.

- Tại mỗi xã, phường triển khai Đề án tổ chức ít nhất 01 cuộc/năm; Đối tượng tham dự là đại diện các ban, ngành đoàn thể, thành viên câu lạc bộ, phụ huynh có con trong độ tuổi vị thành niên, Thanh niên. Tuyên truyền về Luật Hôn nhân và gia đình, nguyên nhân, hậu quả của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, tuyên truyền các nội dung về kế hoạch hóa gia đình, sử dụng các biện pháp tránh thai, việc chăm sóc sức khỏe sinh sản và làm mẹ an toàn, một số phong tục tập quán trong việc tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. Đưa các quy định Luật Hôn nhân và Gia đình, nội dung chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em vào hương ước, quy ước của thôn, ấp, bản làng, tiêu chuẩn gia đình văn hóa.

V. KINH PHÍ: Chi từ nguồn ngân sách và nguồn huy động xã hội hóa hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND Thành phố.

- Chủ động triển khai thực hiện các nội dung được giao trong Kế hoạch đảm bảo theo đúng tiến độ.

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án tại xã vùng đồng bào DTTS trên địa bàn thành phố.

- Tổng hợp báo cáo thực hiện Đề án năm 2024 trước ngày 15/12/2024 gửi Ban Dân tộc đảm bảo quy định.

2. Các phòng, ban, cơ quan đơn vị; Đoàn thể có liên quan

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 10/3/2021 của

Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí về thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố Uông Bí giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II).

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền vận động nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho nhân dân vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn thành phố bằng các hình thức phù hợp. Gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND thành phố (qua Văn phòng HĐND&UBND thành phố) trước ngày 10/12/2024.

- Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố kịp thời đăng tải tin bài, phóng sự tuyên truyền về tình hình tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS trên DDCI Uông Bí, Cổng thông tin điện tử thành phố....

3. UBND xã Thường Yên Công, phường Vàng Danh

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của nhân dân trên địa bàn để giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Xác định rõ đối tượng có nguy cơ dẫn đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống để thực hiện công tác tuyên truyền nhằm nâng cao hơn nữa kiến thức, ý thức tuân thủ pháp luật về hôn nhân và gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống với thời gian, nội dung và hình thức tổ chức phong phú, phù hợp.

- Tăng cường rà soát, kiểm tra những trường hợp cố tình vi phạm pháp luật, để xảy ra tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống khi đã được các tổ chức đoàn thể ở thôn bản, người uy tín và chính quyền địa phương tuyên truyền vận động nhưng vẫn tảo hôn hoặc duy trì tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

- Tổng hợp danh sách, báo cáo các trường hợp kết hôn, sinh con đôi với nam trước 20 tuổi, nữ trước 18 tuổi; các trường hợp hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn **trước ngày 10/12/2024** về UBND thành phố (qua Văn phòng HĐND và UBND thành phố và BCĐ Dân số và phát triển Thành phố).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II) trên địa bàn thành phố Uông Bí năm 2024. *vt*

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc Tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy, HĐND Thành phố (b/c);
- CT, các PCT UBND Thành phố (b/c);
- Thành viên BCĐ dân số & phát triển;
- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;
- UBND xã TYC, phường VD;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Thành